Portanto, entendo que deve ser mantido o lançamento do imposto de renda relativo ao APD apurado.
No que se refere à referência feita pelo contribuinte ao art. 42 da Lei 9.430/96, alterada pela Lei 9.481/97, que determina que os contribuintes não precisam identificar a origem dos depósitos bancários de valor individual inferior a R$ 12.000,00 (doze mil reais), desde que o seu somatório dentro do ano-calendário, não ultrapasse o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), faz-se essencial notar que não se aplica ao presente caso.
Primeiro, porque não restou caracterizado que as receitas tidas como omitidas tiveram origens em depósitos.

[...]

No  que  se  refere  à  referência  feita  pelo  contribuinte  ao  art.  42  da  Lei 
9.430/96,  alterada  pela  Lei  9.481/97,  que  determina  que  os  contribuintes  não  precisam 
identificar a origem dos depósitos bancários de valor individual inferior a R$ 12.000,00 (doze 
mil  reais), desde que o seu somatório dentro do ano­calendário, não ultrapasse o valor de R$ 
80.000,00 (oitenta mil reais), faz­se essencial notar que não se aplica ao presente caso. 

Primeiro, porque não restou caracterizado que as receitas tidas como omitidas